
第 20 回 情報システム学会 全国大会・研究発表大会 
ベストペーパー賞 受賞記 

東京大学大学院工学系研究科 小林 司 

 この度はベストペーパ―賞に選定いただき，大変光栄に思います．また，選定委員
会の皆様，大会運営の皆様，学会参加者の皆様に厚く御礼申し上げます．  
 本研究は，財務データだけでは見過ごされがちな中小企業の信用に光を当てたいと
いう思いから，金融機関が保有する口座の決済情報に着目し，企業間取引ネットワー
クを活用した新たな信用リスク評価モデルの構築に取り組んだものです．この取組み
が，最終的には地域経済を支える企業の支援につながると信じております．今後はい
ただいたアドバイスも参考に，財務データを把握していない企業に対する新たな信用
リスク手法の開発を目指し，研究発表に取り組んでまいります．  
 最後に，データを提供くださった山口フィナンシャルグループに，改めて感謝を表
します．この度は誠にありがとうございました． 


